
 
 

 

от 4 апреля 2024 г. № 133 

 

г. Горно-Алтайск 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Республики Алтай от 16 февраля 2024 г. № 47 

 

 

Правительство Республики Алтай постановляет : 

 

Внести в постановление Правительства Республики Алтай от         
16 февраля 2024 г. № 47 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования, проведение работ при социальной газификации 

(догазификации)» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: 

www.altai-republic.ru, 2024, 16 февраля) следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с подпунктом «в» пункта 5, пунктом 13 Правил 

предоставления и распределения в 2024 году субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование 
расходов по предоставлению субсидий льготным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ при 

социальной газификации (догазификации), являющихся приложением № 37 к 

государственной программе Российской Федерации «Развитие энергетики», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от         
15 апреля 2014 г. № 321 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие энергетики» и в целях реализации 

регионального проекта «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан», являющегося структурным элементом паспорта государственной 

программы Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности», 

утвержденного решением Правительства Республики Алтай (протоколом 



2 

 

заседания от 25 октября 2023 г. № 13), Правительство Республики Алтай         

постановляет :»; 

внести в Порядок предоставления субсидий льготным категориям 

граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение 
работ при социальной газификации (догазификации), утвержденный указанным 

Постановлением, следующие изменения: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Субсидии, предоставляемые льготным категориям граждан, являются 

целевыми и предоставляются в целях внесения гражданином платы по 

Договору в порядке, установленном пунктом 13 типовой формы Договора, 
утвержденной Правилами подключения. Использование субсидии на иные цели 

не допускается. Перечень мероприятий, при реализации которых возникают 
расходные обязательства Республики Алтай, в целях софинансирования 

которых предоставляется субсидия из федерального бюджета 
республиканскому бюджету Республики Алтай на софинансирование расходов 

по предоставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и 

установку газоиспользующего оборудования, проведение работ при 

догазификации (далее – мероприятия) включает: 
проектирование сети газопотребления, включая расходы  

на проведение инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной 

документации и рабочей документации, согласование прокладки объектов сети 

газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при необходимости); 

осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, 

включая расходы на строительство линейной части сети газопотребления 

(газопровода), строительство пунктов редуцирования газа и устройств 

электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих устройств, 

фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство 

внутреннего газопровода на объекте капитального строительства, на покраску 

газопроводов, продувку газопроводов и газоиспользующего оборудования, 

испытание газопровода на герметичность, на выполнение пусконаладочных 

работ, проведение контрольной опрессовки газопровода; 
осуществление затрат на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования, произведенного на территории Российской Федерации в 

соответствии с критериями и порядком подтверждения, установленными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г.         
№ 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на 
территории Российской Федерации», включая в том числе: 

котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 

газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел); 

газовый водонагреватель; 

газовую плиту, газовую варочную панель; 

счетчики газа (прибор учета газа); 
колонку (или бойлер косвенного нагрева); 
систему контроля загазованности; 



3 

 

иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, 
работающее на природном газе и необходимое для отопления (теплоснабжения) 

домовладений и для пищеприготовления. 

 Размер субсидии определяется равным размеру затрат физического лица 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 

осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации, предусмотренных в 

заключенном таким лицом Договоре, но не более 100 000 рублей (далее – 

предельный размер субсидии) и не более одного раза в течение 3 лет в 

отношении одного домовладения однократно. 

Размер субсидии определяется на основании сведений, указанных в 

Договоре, с учетом пункта 13 Правил подключения.»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции:  

«10. Малоимущие граждане, в том числе малоимущие семьи с детьми, в 

целях определения их льготной категории, имеют право обратиться в 

учреждение с заявлением о выдаче справки малоимущего гражданина о праве 
на получение субсидии на догазификацию домовладения по форме, 
установленной правовым актом Министерства (далее – заявление о выдаче 
справки).»; 

в пункте  14: 

подпункты «б» - «в» изложить в следующей редакции: 

«б) заверенную в установленном порядке копию Договора; 
в) согласие (несогласие) на обработку персональных данных в отношении 

несовершеннолетнего(их) ребенка (детей) (заполняется его (их) родителем, 

законным представителем в соответствии с требованиями части 4 статьи 9 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

подпункт «е» признать утратившим силу; 

пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22. Учреждение осуществляет перечисление субсидии на счет 
газораспределительной организации:  

 а) аванс в размере 50 процентов от суммы, установленной в Договоре 
(далее – аванс) в течение 5 рабочих дней, следующих со дня принятия решения 

о предоставлении субсидии; 

 б) остаток в размере 50 процентов от суммы, установленной в Договоре 
(далее – остаток), в течение 5 рабочих дней на основании заверенной в 

соответствии с федеральным законодательством копии акта о подключении 

(технологическом присоединении) по типовой форме, утвержденной 

Правилами подключения, подписанного сторонами в целях исполнения 

Договора (далее – акт подключения). 

Субсидия может быть перечислена в соответствии с иным порядком 

внесения платы, установленным сторонами Договора.»; 

в пункте 23 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»; 

абзац первый пункта 25 изложить в следующей редакции: 



4 

 

«25. В случае невыполнения газораспределительной организацией 

обязательств по Договору,  учреждение направляет газораспределительной 

организации требование о возврате субсидии.»; 

абзац первый пункта 26 изложить в следующей редакции: 

«26. Основаниями для возврата гражданином субсидии в 

республиканский бюджет Республики Алтай является нецелевое использование 
субсидии, расторжение Договора, утрата права на предоставление субсидии в 

период со дня подачи заявления до дня принятия решения о признании права на 
ее предоставление, представление недостоверных сведений и документов при 

подаче заявления.». 

3. Приложение к указанному Порядку изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 
к Порядку предоставления субсидий 

отдельным категориям граждан 

на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, 

проведение работ при социальной 

газификации (догазификации) 

 

Образец  

 

В Управление социальной поддержки 

населения  

____________________________ 

(далее - Управление) 
от _______________________________ 

паспорт: серия _______№ _________ 

выдан___________________________ 

кем выдан_______________________ 

адрес места жительства___________ 

________________________________ 

телефон: ________________________ 

электронная почта___________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии на газификацию домовладения 

 

1. Прошу предоставить субсидию на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ при социальной 

газификации (догазификации) (далее – субсидия) по основанию 

____________________________________________________________________. 
(указать льготную категорию граждан или категорию, на которую гражданин претендует) 



5 

 

  2. Выплату субсидии прошу осуществить на расчетный счет 
газораспределительной организации по договору о подключении 

(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 

газораспределения в рамках догазификации от «___» ______20___г. № __(далее 
– договор о подключении).  

  3. Сообщаю, что субсидию на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования, проведение работ при социальной газификации 

(догазификации)______________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(указать: получал/не получал (если получал – указать дату получения и адрес домовладения) 

4. В соответствии с настоящим заявлением: 

обязуюсь использовать субсидию на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ моего 

земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации; 

даю согласие на осуществление Министерством труда, социального 

развития и занятости населения Республики Алтай, Управлением социальной 

поддержки населения (далее соответственно – Министерство, учреждение) 
проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления субсидии на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ 
внутри границ моего земельного участка в рамках реализации мероприятий по 

осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации; 

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии с 
порядком внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы договора 
о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 

оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации (приложение 
№ 8 к Правилам подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

сетям газораспределения, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 1547 «Об утверждении Правил 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»); 

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в учреждение о любом 

изменении обстоятельств, с которыми связано мое право на предоставление 
субсидии, до принятия им решения о предоставлении субсидии по настоящему 

заявлению; 

подтверждаю, что ознакомлен с условиями и Порядком предоставления 

субсидии, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий льготным категориям 



6 

 

граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение 
работ при социальной газификации (догазификации)», а также с обязанностью 

осуществить возврат полученных в связи с ее предоставлением денежных 

средств при наличии следующих оснований: 

отсутствие права на предоставление субсидии на момент подачи 

заявления; 

утрата права на предоставление субсидии в период с момента подачи 

настоящего заявления до принятия решения о признании права на ее 
предоставление учреждением; 

нецелевое использования субсидии; 

расторжение договора о подключении; 

представление недостоверных сведений и документов при подаче 
настоящего заявления. 

5. Я уведомлен о том, что: 

в случае выявления основания для возврата субсидии указанные 
денежные средства подлежат возврату мной в республиканский бюджет 
Республики Алтай в течение 7 дней со дня получения соответствующего 

требования из учреждения; 

при невыполнении требования учреждения о возврате денежных средств 

в указанный срок они будут взысканы в судебном порядке. 
6. К заявлению представляю: 

 
№ 

п/п 

Наименование документа Отметка о 

наличии 

документа 

Примечание 
(указать полное 
наименование 
документа) 

1 2 3 4 

1 Копия документа, удостоверяющего личность   

2 Копия договора о подключении (копии 

дополнительных соглашений к договору о 

подключении (при наличии)
 

  

3 Копия(и) документа(ов), подтверждающая(ие) 
льготную категорию гражданина.  
В зависимости от льготной категории 

гражданина представляются:     

  

3.1 Копия документа, удостоверяющего право на 
меры социальной поддержки 

  

3.2 Сведения об установлении инвалидности  графа не 
заполняется 

3.3 Копия(и) документа(ов), подтверждающего(их) 

отнесение гражданина к категории участников 

специальной военной операции 

  

3.4 Копии документов, подтверждающих брачные 
или родственные отношения 

  

3.5 Копии документов, подтверждающих 

установление опеки и попечительства 
  

4 Согласие (несогласие) на обработку 

персональных данных в отношении 

 графа не 
заполняется 



7 

 

несовершеннолетнего(их) ребенка (детей) 

(заполняется его (их) родителем, законным 

представителем в соответствии с требованиями 

части 4 статьи 9 Федерального закона от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» 

5 Копии документов, удостоверяющих личность и 

полномочия уполномоченного в соответствии с 
федеральным законодательством представителя 

гражданина 

  

 

7.  Настоящим заявлением даю свое согласие в соответствии с 
Федеральным законом  от  27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ «О персональных 

данных» на обработку моих персональных   данных,  а  также  любой  

информации,  относящейся  ко  мне, полученной  как от меня, так и от третьих 

лиц, как с использованием средств автоматизации,  так  и  без использования 

таких средств, то есть совершение следующих  действий:  сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),   
использование, блокирование, обезличивание, уничтожение, распространение 
(передачу). 

Я проинформирован(а), что согласие на обработку персональных данных 

действует бессрочно до его отзыва субъектом персональных данных 

посредством составления и подачи соответствующего письменного документа. 
С условиями обработки персональных данных ознакомлен(а) и согласен(а). 

8. Несу ответственность за достоверность сведений, указанных в 

заявлении, и сведений, содержащихся в представленных документах. 

____________________________________ /  ______________________________ 
       (подпись гражданина)                                                  (расшифровка подписи) 

«_____» ______________ 20___ г.     
    

Заявление и документы принял специалист                                
  _________/_________________                                                                                           

(подпись)      (расшифровка подписи) 

«_____»______________ 20___ г.     
 

________________________________________________________________ 
Линия отреза 

 

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

1. В соответствии с настоящим заявлением я: 

обязуюсь использовать субсидию на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ моего 

земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 



8 

 

оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации; 

даю согласие на осуществление Министерством и учреждением проверок 

соблюдения порядка, целей и условий предоставления субсидии на покупку и 

установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ 

моего земельного участка в рамках реализации мероприятий по осуществлению 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации; 

обязуюсь использовать средства субсидии в целях и в соответствии с 
порядком внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы договора 
о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 

оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации (приложение 
№ 8 к Правилам подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

сетям газораспределения, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 1547 «Об утверждении Правил 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»); 

обязуюсь не позднее следующего дня сообщать в учреждение о любом 

изменении обстоятельств, с которыми связано мое право на предоставление 
субсидии, до принятия им решения по настоящему заявлению; 

подтверждаю, что ознакомлен с условиями и порядком предоставления 

субсидии, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 
16 февраля 2024 г. № 47 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 

оборудования, проведение работ при социальной газификации 

(догазификации)», а также с обязанностью осуществить возврат полученных в 

связи с ее предоставлением денежных средств при наличии следующих 

оснований: 

отсутствие права на предоставление субсидии на момент подачи 

заявления; 

утрата права на предоставление субсидии в период с момента подачи 

настоящего заявления до принятия решения о признании права на ее 
предоставление учреждением; 

нецелевое использования субсидии; 

расторжение договора о подключении; 

представление недостоверных сведений и документов при подаче 
настоящего заявления. 

2. Я уведомлен о том, что: 

в случае выявления основания для возврата субсидии указанные 
денежные средства подлежат возврату мной в республиканский бюджет 



9 

 

Республики Алтай в течение 7 дней со дня получения соответствующего 

требования учреждения; 

при невыполнении требования учреждения о возврате денежных средств 

в указанный срок они будут взысканы в судебном порядке. 
 

«__» _____________ 20____ г.           ________________________________ 
                 (дата)                                                                 (подпись гражданина) 

Заявление и документы гражданина _____________________________ 

                                                                            (Ф.И.О.) 

принял специалист ___________________________   ___________________ 
                                                  (Ф.И.О.)                                   (подпись специалиста) 

«___»_____________ 20_____ г.». 

 

 

 

    Глава Республики Алтай,  

Председатель Правительства 
         Республики Алтай                                                                   О.Л. Хорохордин 

 

 

    

 


